1883 Dotta F. - E. F. C. G.

2326

DONATIVO
del Director de este Instituto
D. JOSÉ S. ORTS
(Q. D. H.)

Jm: 87. L.

1790.

Jm: y Scanland auj 8

11 88

DIEU-ET

MON-DROIT

INSTITVTIO
GRAECAE
GRAMMATICES
COMPENDIARIA,
In usum regiae scholae
Westmonasteriensis.

Scientiarum janitrix gram-
matica.

LONDINI:

Excuderunt S. Buckley, et
T. Longman, Regii in La-
tinis, Graecis, et Hebraicis
Typographi. 1787.
Cum Privilegio.

GRAMATICA

DIALECTICA

RHETORICA

GEOMETRIA

MUSICA

ARITHMETICA

ASTRONOMIA

475-5

Studium grammatices omnibus
est necessarium.

R. 3001

DAMOCHARIS.

Mὴ νεμέσας αἰοῖσι, χάρις βαιοῖσιν ὅπιδεῖ.
Ne parva auferaris, inest sua gratia parvis.

Ἡ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ.

Τῶν ἴστεριῶν συναγωγὸς τυγχάνω,
Καὶ λέξιν ὁρθῶ, καὶ μέτροις ἐφιστάνω.

Mix. ὁ Ψελλός.

P R A E F A T I O.

ALTERVM jam saeculum ad finem vergit, cum vir pietate et doctrina praestans, Edwardus Grantus, scholae regiae Westmonasteriensis moderator, Graecam grammaticam in usum scholae ejusdem publicavit. Quoniam autem praecepta illic tradita ex celeberrimis ante id tempus grammaticis, quorum nomina recenset¹, maxima ex parte collegerat, Graecae linguae spicilegium prae modestia appellare ipsi placuit. Attamen, qui diligenter perlegerit, magno labore ac studio auctori suo constitisse facile agnoscat; cui et illud laudis tribui debet, quod primus inter nostrates eam provinciam aggressus sit². Scripta est forma dialogi inter praeceptorem et discipulum instituti, et in lucem prodiit, schedis in quarto complicatis, anno Domini 1575³; quo tempore auctor trigesimum aetatis suae, et scholastici regiminis tertium nondum compleverat⁴. Sed cum partim mole sua, et partim pretio, communi puerorum usui minus accommodaretur; Gulielmus Camdenus, qui in schola ista moderanda Granto successit, in compendium a se redactam edidit hoc titulo: Institutio Graecae grammatices compendiaria, in usum regiae scholae Westmonasteriensis. De qua re V.R. Thomas Smithus S.T.D. in

¹ Epist. dedic. p. 1. ² Ibid. p. 2. ³ Haec unica fuit editio, de qua vid. Ames's Typographica Antiquities, pag. 316. ⁴ Ep. ded. p. 2.

Vita Camdeni *a se scripta haec habet*: Mortuo viro doctissimo, *Edwardo Granto*, sacrae theologiae doctore, qui regiam scholam Westmonasterensem diu rexerat, mense Martis MDXCIII in ejus locum suffectus est, *Camdenus*; quo nemo dignior, si longae per duodevinti annos in eadem palaestra exercitationes ex aequo ius ad succedendum non dedit, cui illius praefecture demandaretur¹. Et mox: Anno 1597. Grammatica Graeca ab ipsius venerando decessore, quocum per aliquammultos annos concorditer et amantissime vixerat, olim composita, hactenus in schola regia obtinuerat; cuius rudimenta, cum multa ex parte laborarent deficerentque, non tam reformanda, quam de novo instituenda censens, observationibus, quas ex Graecis omne genus scriptoribus acri judicio et longo usu colegerat, sub severum examen revocatis, grammaticam novam non soli scholae, cui praecebat, sed universis per Angliam scholis deinceps inservitaram edidit². *Haec ille*. Sed in errore versatur vir eruditus, cum, mortuo demum Granto, in locum ejus Camdenum suffictum fuisse scribat. Anno enim 1589 *E. Grantus S. T. D. Cantabrigiae creatus*³, ecclesiae de Toppesfield in agro Essexiensis rectoris munus a regina Elizabetha, cui tunc erat a sacris, 22 Apr. 1598 consecutus est; vitaque tandem defunctus, 21 Octobris 1601 successorem habuit Gulielmum Smythum⁴.

Quinetiam in tempore assignando, quo primùm grammatica Camdeni edita fuit, pariter lapsus est idem vir doctus;

¹ Viri Cl. Gulielmi Camdeni Vita, *praefixa Epistolis*, p. xviii.

² Ibid. p. xix. *Vid. etiam p. lxxviii, et Athen. Ox. Vol. I. c. 481.*

³ Fast. Cantabr. M. s. . . . 4 Newcourt Repertor. V. II. p. 609.

Qui plura de illo scire cupit, Athen. Ox. V. I. c. 310, consulere liceat.

qui

qui sub anno 1597, ut vidimus, eam collocaverit. Prima enim editio anno 1595 lucem aspexit, in qua Primitiva vocabula, Nomina mentium Graecorum, et Literarum nexus defuisse ostendit exemplar ejus anni, quod penes me est. Veruntamen fieri potest, ut alia quaedam editio, mibi nondum conspecta, anno 1597 prodiisset, quae ab eo prima haberetur. Exemplar autem editionis anno sequenti excusae vir artis hujus inter alias peritissimus, mibique amicissimus, Petrus Newcome mecum communicavit; cui Primitiva vocabula et Nomina mensium Graecorum, quae in prima editione desiderabantur, in fine sunt annexa. Eas accessiones ex Joanne Surfino in suam grammaticam trans tulit Camdenus, quod in prima editione facere non poterat; quae eodem anno, quo opus illud Surfini prodiit in Gallia¹, apud nos lucem vidi. At alteram illam Camdeni editionem, anno 1598 editam, cum prima conferens, posteriorcm in locis quamplurimiis emendatam fuisse perspexi. Proxima editio, cuius videridi copiam nactus sum, anno 1604 in lucem venit; quae per omnia ferè, etiam in mendis typographicis, cum posteriori jam dicta ita consensit, ut ex ea fuisse impressam dubitare vix licet. Inter reliquas editiones, quae ad manus meas devenerunt, temporis ordine proximum sibi locum vindicat, quae anno 1615 vulgata fuit. Nihil autem novi exhibuit, praeterquam ornamenta quaedam; Septem scilicet artium liberalium imagines in fronte collocatas, Insignia regia paginae adversae affixa, et Arborem doctrinae sub finem adjunctam; quae

¹ Joannis Surfini Carnutis Nogentini Grammaticae Graecae libri sex: Accessit breve Lexicon primitivarum omnium totius Graecae linguae. dictionum: Andegavi 1595. quarto.

P R A E F A T I O.

omnia ex grammatica Latina ad hanc decorandam sumpta
fuisse apparebant. In eo statu, quantum investigare potui,
grammatica haec permanxit, donec anno tandem 1640 pro-
diit editio, quae elogium illud in fronte praese tulit: Prout
oblata fuit authoritati, aucta et emendata. Nec temere
haec quidem, sed verè pronuntiata esse, collatione cum pri-
oribus editionibus facta, planè perspectum habui. Addi-
tiones autem ex novis quibusdam exemplis, partim substam-
tivorum declinationibus, et partim dialectorum tabellis,
quae prius desiderabantur, insertis praecipue constabant.
Nihil amplius ad singulas grammaticae hujus partes con-
stituendas tum deerat, praeter Literarum nexus, quos ini-
tio editionis anno 1653 excusae adjectos inveni; sed in alia
post triennium publicata ad finem dimovebantur, ubi semper
deinceps permanserunt. Ex eo tempore editiones, quamlibet
numerovae, in nulla re momenti, quod sciam, inter se di-
screparunt. Per saeculi igitur dimidium et amplius gram-
maticam hanc diversis temporibus paulatim exultam et
auctam fuisse, priusquam formam suam integrum acceperat,
manifestum videtur. Mirari autem subit, Michaelem
Maittaire, scriptorem alioquin non diligentem, in Anna-
libus suis typographicis nusquam de illa, cuius usus in
scholis nostris centum et sexaginta circiter annos nunc inva-
luit, mentionem fecisse.

Restat tantum, ut de nova hac editione pauca dicamus.
Prima igitur cura fuit, ut à mendis quamplurimis, qua
priores editiones temporis progressu haud parum corrupe-
rant, purgaretur. Graecas etiam partium orationis earum-
que affectionum appellations, quas vulgo adhibent gram-
matici, ut tironibus non modo inutiles, sed etiam impedi-
mento,

mento, dum primis rudimentis initiantur, eximere consul-
tius ducebatur. In veteribus enim interpretibus et scholi-
astis legendis cognitio earum praecipue requiritur ; quae, ut
occasio postulet, lexicorum ope levi negotio comparare lice-
bit. Tam varia autem et multiplex est Graeca nomina et
verba flectendi ratio, ut maximam in lingua hac discenda
difficultatem inde exoriri res sit manifesta. Quapropter, ut
illud incommodi, quantum fieri posset, levaretur ; sub una-
quaque Substantivorum declinatione, exempla, ubi deerant,
eatenus aucta sunt, ut una cum diversis terminationibus
omnes accentuum varietates per singulos numeros et casus
exhiberent. Idem quoque in Adjectivis, quae breviter nimis
antehac tractabantur, pari ratione observatum est. Prae-
terea, ne quid deesset in Verbis explicandis, quod dissentium
usui inserviret ; conjugationes verbi medii, verborum con-
tractorum, et in μ i desinentium, per modos et tempora nunc
primum accesserunt. Porro, ut singulae cuiusque temporis
personae in verborum paradigmatibus accentu suo notarentur,
eadem cura, ac de nominibus paulo supra exposuimus, ubique
fuit adhibita. Hinc enim pueri eadem opera, qua voces de-
clinabiles infletere discunt, Accentuum etiam diversam ra-
tionem facile percipient ; cuius rei accurata cognitio ma-
gnam saepe in Graeca lingua adfert utilitatem. Nam, ut
alia omittamus ; multa vocabula iisdem literis scripta, sensu
vero discrepantia, diversa ejusdem accentus sede distinguun-
tur : ut, θεὰ dea, θέα spectaculum ; ἵχθυοφάγος qui pisces
edit, ἵχθυόφαγος qui a piscibus comeditur. Contra au-
tem diversus in eadem sede accentus syllabarum quantita-
tem interdum indicat : sic, χρεία usus & longam habet,
μεῆσα

moūsa musa a brevem. Quinetiam plures nonnunqua ejusdem vocis affectiones easdem literas habentes, cum diverso accentu, tum diversa etiam ejusdem accentus sede, discriminis causa notantur: ut, ποίσαι fecisse, ποίσαι feceri ποίσαι fac; omnia a ποιέω facio. Catalogus anomalorum verborum non auctior tantum, sed multo etiam emendatus invenietur. Syntaxeos praecepta eodem modo, ac in Latina grammatica, disposuimus; quo facilis utriusque linguae in vocum constructione aut congruentia, aut discrepancia, inter se conferendo appareret. Paucā autem praeceptū quae necessaria videbantur, in locis quibusdam de novo sunt adjecta. Dialectorum tabella, lineolis interpositis ubiq̄ jam distincta, longè paratiūs debinc consuli poterit. Quod de Anomalis etiam in p̄i pari ratione dicatur. Verūm enim vero, ne accessionibus memoratis, et aliis quibusdam passim inseritis, liber emptorum dispendio nimis excrevisset; Primitiv vocabula, quae saepius ab aliis seorsum sunt edita, prorsus omittere necessarium inveniebatur. Eademque de causis quaedam notulis explicata typis minoribus excudi, et in marginem rejici, curavimus. Caeterū Anni Attici rationem clariūs expositam, et puerorum captui magis accommodatam in suo retinere visum est. Huic denique subnexa est Abbreviationum tabella, auctior paulò quam antehac facta cuius tamen auxilio tyrunculi minus jam aliquandiu indigebunt, quia in hac editione Graeca vocabula illorum gratia ex literis singularibus ubique conficiuntur.